

OPINIA NR 30/2024 PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA Z DNIA 23 sierpnia 2024 r.

dotycząca autopoprawki do projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XCV/1425/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie przyjęcia programu ośłonowego dotyczącego udzielania mieszkańcom Gminy Miejskiej Kraków pomocy w zakresie dożywiania – druk nr 140.

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały nr XLVIII/435/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. (Dz. Urz. Woj. Małop. z 2019 r., poz.7074, z 2020 r., poz. 919) postanawia się, co następuje:

Opiniuje się **negatywnie** autopoprawkę wniesioną przez Klub Radnych Prawo i Sprawiedliwość do projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XCV/1425/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie przyjęcia programu ośłonowego dotyczącego udzielania mieszkańcom Gminy Miejskiej Kraków pomocy w zakresie dożywiania - druk nr 140.

UZASADNIENIE

Proponowana zmiana uchwały według druku 140 dotyczy podniesienia kryterium dochodowego uprawniającego do pomocy w ramach programu ośłonowego w zakresie dożywiania (w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego) z 200% do 250% kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej. Natomiast autopoprawka ogranicza czasowo proponowane zmiany na okres od dnia wejścia w życie uchwały do 31 grudnia 2024 r. Przyjęcie proponowanej autopoprawki do projektu uchwały w całości obciążałoby budżet Gminy Miejskiej Kraków w 2024 r. Szacowany koszt zwiększenia wydatków z budżetu Miasta wyniósłby około 875 000 zł (przy założeniu trzymiesięcznego okresu obowiązywania uchwały).

Osoby, których dochód jest wyższy niż 200% kryterium dochodowego nie są pozostawione bez wsparcia i mają możliwość otrzymania świadczenia poza programem ośłonowym dotyczącym udzielania mieszkańcom Gminy Miejskiej Kraków pomocy w zakresie dożywiania. W szczególnie uzasadnionych przypadkach rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy na zaspokojenie potrzeb żywnościowych w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. W 2023 r. na pomoc w zakresie dożywiania poza programem ośłonowym wydatkowano kwotę 344 525 zł, do końca lipca bieżącego roku wydatkowano 237 739 zł. Pomoc ta realizowana jest w postaci zasiłków celowych przyznawanych gospodarstwom domowym nieobjętym programem ośłonowym w ramach dożywiania z powodu przekroczenia kryterium dochodowego oraz gospodarstwom objętym programem, a wymagającym dodatkowego wsparcia.

Należy podkreślić, że osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, niezależnie od pomocy w formie dożywiania, mogą ubiegać się także o inne świadczenia określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r.,

poz. 901 z późn. zm.), w tym takie jak zasiłek okresowy czy zasiłek celowy na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, co nie jest bez znaczenia w kontekście oceny poziomu dostępnego wsparcia.

Dodatkowo na terenie Krakowa realizowana jest pomoc żywnościowa dla osób potrzebujących w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 (FEPŻ). Do powyższej pomocy kwalifikują się osoby, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej i osiągają dochody nieprzekraczające 265% kryterium dochodowego z ustawy o pomocy społecznej, tj. 2 056,40 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej oraz 1 590,00 zł w przypadku osoby w rodzinie. Głównym celem programu jest udzielenie wsparcia osobom potrzebującym poprzez cykliczne udzielanie pomocy w formie paczek żywnościowych oraz umożliwienie udziału w bezpłatnych szkoleniach i warsztatach dotyczących m.in. przygotowywania posiłków, dietetyki i zdrowego żywienia, zarządzania budżetem domowym, zapobiegania marnowaniu żywności.

Mając na uwadze powyżej wskazane możliwości zabezpieczenia potrzeb osób wymagających wsparcia w ramach bieżącej działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie oraz obciążenie budżetu Miasta Krakowa kosztami proponowanej zmiany uchwały, negatywnie opiniuję autopoprawkę do projektu uchwały Rady Miasta Krakowa według druku nr 140.